Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №  238»
(МБДОУ «Детский сад №  238»)

ул. Грдины, 20А e-mail: detsadvvkz238@mail.ru
И Н Н /К П П  4217023459/421701001

тел. 8(3843) 32-02-03

от 01.09.2022г.
ПРИКАЗ

Новокузнецк
№ 59/39-0

О назначении ответственных сотрудников
за организацию работы по обеспечению доступности объекта
и услуг для инвалидов

Руководствуясь Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
09.11.2015г. № 1309, «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом
необходимой помощи», в целях соблюдения требований доступности для инвалидов организации
предоставляемых услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности объекта и

"услуг для инвалидов, инструктаж персонала и контроль за соблюдением сотрудниками
требований доступности для инвалидов в организации на заведующего хозяйством -  Бабичеву НЛО.

2. Бабичеву Н.Ю.
- провести обучение (инструктирование) сотрудников ДОУ по вопросам, связанных с

обеспечением доступности для маломобильных групп населения и предоставлению услуг;
- ежегодно проводить обучение (инструктирование) по сопровождению и оказанию помощи

в передвижении маломобильных групп населения в здании детского сада.
3. Назначить ответственными за сопровождение инвалидов (в том числе для содействия

инвалидам и лицам ОВЗ при входе в ДОУ и выходе из него), имеющих стойкие
расстройства функций^ зрения и оказания им помощи, оказание помощи инвалидам,
передвигающимся на' кресле-коляске, организацию работы по обеспечению доступности
объекта и услуг для иквалидов следующих сотрудников:

• Шику нов Д.В. -рабочий по КОиРЗ,
• Савинкова Н.М. - уборщик служебных помещений,
• Плотцев А.Е. - рабочий по КО иРЗ.

4. Утвердить:
- Должностные инструкции по обеспечению доступности объектов и услуг для инвалидов.

(Приложение № 1).
- Перечень функциональных (должностных) обязанностей сотрудников по обеспечению

доступности объекта и услуг для инвалидов, оказания им необходимой помощи (Приложение № 2).
5. Возложить ответственность за ведение журнала учета проведения инструктажа персонала

по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг на
заведующего хозяйством Бабичеву Н.Ю.

збой.
А

6. Контроль за исполнением прик

Заведующий МБДОУ «Детский са,

С приказом ознако.
Бабичева Н.Ю.
Шику нов Д. В.
Савинкова Е.М.
Плотцев А.Е.
Симонова И.11.
Иванова Т.В.

Сепп М.А.

mailto:detsadvvkz238@mail.ru

Приложение 1
к приказу № 59/39-0 от 01.09.2022г.

Должностная инструкция ответственного сотрудника
за организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг и

инструктаж персонала в учреждении
1. Общие положения

Должностная инструкция ответственного сотрудника за организацию работ по
обеспечению доступности для инвалидов организации и предоставляемых услуг и
инструктаж персонала (далее - ответственный сотрудник за организацию работ по.
обеспечению доступности объекта и услуг), разработана в соответствии с Приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 ноября 2015 г. N 1309 "Об
утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и
предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой
помощи".

Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности
объекта и услуг назначается руководителем учреждения.

Инструкция закрепляет обязанности, права и ответственность ответственного
сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг в
образовательной организации.

Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности
объекта и услуг в своей работе руководствуется Федеральным законом «О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами,
локальными актами организации
учреждения, регламентирующими вопросы обеспечения доступности для инвалидов
организации образования и предоставляемых услуг, настоящей Инструкцией.

2. Обязанности ответственного сотрудника за организацию работ по
обеспечению доступности объекта и услуг

.Организовывать ;ф -  выполнение нормативных .правовых документов
федерального и регионального уровня, организационно-распорядительных документов
организации, иных локальных документов организации по вопросам доступности для
инвалидов объекта ''образовательной организации и предоставляемых услуг, а также
предписаний контролирующих органов.

.Представлять руководителю организации (учреждения) предложения по
назначению из числа сотрудников организации ответственных лиц в структурных
подразделениях образовательной организации по вопросам обеспечения доступности для
инвалидов объектов и услуг./

.Разрабатывать, обеспечивать согласование и утверждение методических и
инструктивных документов’ для сотрудников образовательной организации по вопросам
обеспечения доступности объекта и предоставляемых услуг, своевременно готовить и
вносить в них изменения и дополнения, доводить их до сведения сотрудников
образовательной организации.

.Организовывать обучение (инструктаж, при необходимости, тренинг)
сотрудников образовательной организации), проверку знаний и умений сотрудников по
вопросам доступности для инвалидов объектов и услуг.

.Организовывать работу по предоставлению в образовательной организации
бесплатно в доступной форме (с учетом стойких нарушений функций организма
инвалидов) информации об их правах и обязанностях, видах социальных услуг,
формах, сроках, порядке и условиях их предоставления в образовательной организации).

.Организовывать работу по обеспечению допуска на территорию
образовательной организации собаки-проводника при наличии документа,
подтверждающего ее специальное обучение, выданного по установленной форме.

Программа обучения (инструктажа) персонала по вопросам,
связанным с организацией и обеспечением доступности для

инвалидов объектов и услуг.
Все сотрудники организации, работающие с инвалидами, включая специалистов,

оказывающих услуги, а также вспомогательный персонал, инженерно-технических
работников и рабочих, должны пройти инструктаж по вопросам., связанным с
обеспечением доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и услуг,
в том числе по решению тих вопросов в образовательной организации. Допуск к
работе вновь принятых сотрудников образовательной организации осуществляется
после прохождения первичного инструктажа и внесения сведений об этом в «Журнал
учета проведения инструктажа персонала по вопросам доступности».

Повторный инструктаж проводится по плану работы организации, в
установленные сроки, с учетом последовательности рассматриваемых вопросов,
предлагаемых для обучения (инструктажа) персонала.

В зависимости от задач, формы и вида инструктажа определяется его тематика -
выбираются темы (вопросы) из предложенного перечня.

Перечень основных тем (вопросов) для обучения (инструктажа) персонала
организации по вопросам доступности:

• Требования законодательства, нормативных правовых документов по
• обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

-^транспортной инфраструктур и услуг.
• Основные виды стойких нарушений функций, значимые барьеры окружающей

среды и возможности их устранения и компенсации для различных категорий
маломобильных граждан.

• Основные понятия и определения по вопросам доступности объектов и услуг;
понятие о барьерах окружающей среды и способах их преодоления: архитектурно-
планировочные решения, технические средства оснащения. информационное
обеспечение, организационные мероприятия.

• Перечень предоставляемых инвалидам услуг в организации; формы и порядок
предоставления услуг (в организации, на дому, дистанционно).

• Этические нцрмы и принципы эффективной коммуникации с инвалидами.
Психологические аспекты общения с инвалидами и оказания им помощи.

• Основные правила и способы информирования инвалидов, в том числе граждан, имеющих
нарушение функции слухй, зрения, умственного развития, о порядке предоставления
услуг на объекте, об их правах и обязанностях при получении услуг.

• Организация доступа маломобильных граждан на объект: на территорию
w  объекта, к стоянке транспорта, к входной группе в здание, к путям передвижения

внутри здания, к местам целевого посещения (зоне оказания услуг), к местам
общественного пользования и сопутствующим услугам, в том числе, к
санитарно-гигиеническим помещениям и прочим, расположенным на объекте.

• Специальное (вспомогательное) оборудование и средства обеспечения
доступности, порядок их эксплуатации, включая требования безопасности; ответственные
за использование оборудования, их задачи.

• Правила и порядок эвакуации граждан на объекте организации, в том числе
маломобильных, в экстренных случаях и чрезвычайных ситуациях.

• Перечень сотрудников, участвующ их в обеспечении доступности для инвалидов
объекта (объектов) и помещений организации, предоставляемых услуг, а
также в оказании помощи в преодолении барьеров и в сопровождении маломобильных
граждан на объекте.

• Порядок взаимодействия сотрудников образовательной организации при
предоставлении услуг инвалиду.

• Формы контроля и меры ответственности за невыполнение, ненадлежащее
выполнение сотрудниками организации обязанностей. предусмотренными
организационно-распорядительными, локальными актами образовательной организации.

Приложение 2
к приказу № 59/39-0 от 01.09.2022г.

Перечень функциональных (должностных) обязанностей сотрудников по обеспечению
доступности объекта и услуг для инвалидов, оказания им необходимой помощи

Должность Зона объекта Примерные функциональные (должностные) обязанности в
части обеспечения доступности
объектов и услуг инвалидам, а также оказания им помощи

Заведующий
учреждением

Г у

управленческие.
организационно-
распорядительные
функции

/

Организовывать работу по обеспечению доступности для
инвалидов зданий, помещений,
закрепленной территории организации, оказываемых
услуг.
Утверждать организационно-распорядительные
документы и иные локальные акты
организации по вопросам доступности объектов и услуг, с
определением ответственных
сотрудников, их должных инструкций и решением
вопросов систематического обучения
(инструктажа).
Организовывать комиссионное обследование и
паспортизацию объекта и предоставляемых
услуг; утверждать Паспорт доступности.
Организовывать взаимодействие с различными внешними
структурами по вопросам
доступности для инвалидов объектов и предоставляемых
услуг.
Организовывать решение вопросов строительства,
реконструкции, капитального и текущего
ремонта, а также оснащения организации с учетом
требований доступности для инвалидов

Заведующий
хозяйством

KL.

Исполнение
обязанностей
ответственного
сотрудника за
организацию
работ по
обеспечению
доступности
объекта'и услуг

Организовывать выполнение нормативных правовых,
организационно-распорядительных документов
вышестоящих организаций, локальных актов организации
(учреждения) по вопросам доступности для инвалидов
объектов и предоставляемых услуг,
предписаний контролирующих органов.
Представлять на утверждение заведующего кандидатуры
ответственных сотрудников по
вопросам обеспечения условий доступности для
инвалидов и предоставляемых услуг.
Участвовать в разработке (корректировке), согласовывать
и представлять на утверждение заведующему инструкции
по вопросам доступности для инвалидов объектов и
предоставляемых услуг.
Организовывать обучение (инструктаж) и проверку знаний
сотрудников по вопросам доступности для инвалидов
объектов и предоставляемых услуг.
Организовывать работу комиссии по обследованию и
паспортизации учреждения и составлению Паспорта
доступности для инвалидов объекта и услуг.

Старший
воспитатель

Организационно
распорядительные
функции

Организовывать выполнение нормативных правовых,
организационно-распорядительных документов
вышестоящих организаций, локальных актов организации
(учреждения) по вопросам доступности для инвалидов
объектов и предоставляемых услуг,
предписаний контролирующих органов.

Организовывать работу сотрудников, ответственных за
организацию работы по вопросам доступности для
инвалидов учреждения (помещений) и услуг,
предоставляемых соответствующими подразделениями
-Участвовать в разработке (корректировке) и согласовании
должностных инструкций
персонала - сотрудников по вопросам доступности для
инвалидов объектов и предоставляемых услуг.
Участвовать в организации и проведении инструктажа и
проверке знаний и умений сотрудников по вопросам
доступности объектов и услуг и вопросам оказания
помощи инвалидам.

Ответственный по
охране труда

Организационные
функции

Учитывать требования доступности (досягаемости и
безопасности) для инвалидов объектов и
услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи
при проведении анализа состояния
объекта и работ по охране труда (по технике безопасности;
по пожарной безопасности) в
организации (учреждении), при устранении выявленных
нарушений или выполнении предписаний
контролирующих структур, при разработке мероприятий,
направленных на развитие и
повышение эффективности работы по курируемому
направлению.
Участвовать в организации и проведении обучения
(инструктажа) персонала - сотрудников
организации и проверке знаний по курируемому
направлению работы с учетом требований
доступности (досягаемости и безопасности) объектов и
предоставляемых услуг, а также при
оказании помощи инвалидам силами сотрудников
учреждения.
Участвовать в разработке и необходимой корректировке
должностных инструкций сотрудников,
проектов организационно-распорядительных и иных
локальных актов учреждения
в части курируемого направления работы по вопросам
доступности для инвалидов объектов и
предоставляемых услуг, оказания необходимой помощи
инвалидам.

Рабочий
комплексному
обслуживанию
здания

по Все зоны Проводить периодический осмотр и проверку
технического состояния обслуживаемого здания,
сооружений, оборудования и механизмов, в том числе, на
предмет соответствия требованиям
доступности для инвалидов.
Проводить текущий ремонт обслуживаемого здания,
сооружений с выполнением всех видов
ремонтно-восстановительных работ с учетом требований
доступности для инвалидов.
Обеспечивать надлежащее размещение (крепление)
носителей информации, необходимой для
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
объектам и услугам.
Обеспечивать наличие и поддержание в рабочем
состоянии_______ кнопок_______ вызова_______ персонала,

переговорных устройств, иных средств вызова персонала,
расположенных на объекте.

Дворник Прилегающая
территория.
Входная группа

Обеспечивать надлежащее состояние путей перемещения
инвалидов по территории учреждения (своевременную
очистку их от снега и льда, обработку
специальными противоскользящими смесями).
Оказывать содействие инвалиду при движении по
территории объекта.

Уборщик
производственных
помещений

Входная группа Оказывать инвалидам помощь при одевании / раздевании с
использованием, при необходимости,
вспомогательного оборудования и вспомогательного
персонала.
Осуществлять, при необходимости, вызов основного и
вспомогательного персонала организации для
сопровождения инвалида и оказания ему иной помощи на
объекте.
Содействовать инвалидам в получении необходимой
информации в доступной для них форме при встрече в
здании и проведению к месту посещения.